
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

 

___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE 1 (UNITÀ DI LINE) “AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE, CONTENZIOSO,
SERVIZI DEMOGRAFICO-STATISTICI, SERVIZI TECNOLOGICI”

REG. GEN.LE N. 517 DEL 30/04/2024 REG. SETT.101 DEL 29/04/2024

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali - COMUNI (SETTEMBRE 2022)”. Servizio integrazione e gestione n. 
12 servizi su Piattaforma Notifiche Digitali. Liquidazione fattura alla Ditta E-
Fil S.r.l. CUP F51F22003190006 CIG 98550146D2.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 04/04/2024, con il quale è stato attribuito allo scrivente 
l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  1,  con attribuzione  dei  compiti  e  delle  funzioni  previste 
all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Preso atto che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore 1 e ritenuta, 
pertanto, la propria competenza;

Considerato:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

1. di essere legittimato a emanare l’atto;
2. di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
3. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 Determina n. 517 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” del 
30/04/2024   -  pag. 1 di 7



COPIA

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
1. che  il  soggetto  destinatario  è  stato  individuato  ricorrendo  a  criteri  di  natura  oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
2. di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  al 

destinatario dell’atto;
3. di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
4. di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari;
5. di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103/2023, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/26;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  107/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Bilancio di previsione 2024/26;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 67/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/26;

Visti:
 il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 la  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR);
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n.  113, recante:  «Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

 il  Decreto-legge 6 novembre  2021,  n.  152,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - 
MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.3  “DATI  E 
INTEROPERABILITA’”  -  MISURA 1.3.1  “PIATTAFORMA DIGITALE  NAZIONALE 
DATI” Comuni Ottobre 2022;

Richiamate:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 99/2022 avente ad oggetto “Candidatura avvisi 

pubblici fondi P.N.R.R. - PA Digitale 2026”;
 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39/2023  avente  ad  oggetto  “Avvisi  per  la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Piattaforma padigitale2026.gov.it – Presa d’atto domande finanziamento e nomina RUP”;

 Determina n. 517 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” del 
30/04/2024   -  pag. 2 di 7



COPIA

Viste:
 la candidatura presentata da questo Ente in data 16/09/2022;
 l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR, Elenco istanze 

finanziate  sull’avviso  pubblico  “Avviso  Misura  1.4.5  "Piattaforma  Notifiche  Digitali” 
Comuni (Settembre 2022)” – CUP F51F22003190006 – importo €32.589,00, nell’ambito 
del progetto in oggetto;

Richiamata la determinazione R.G. n. 672 del 30/05/2023 con cui, in merito all’Avviso PNRR - 
MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali - COMUNI (SETTEMBRE 2022)”:

 è stato affidato alla ditta E-Fil S.r.l., corrente in Viale Palmiro Togliatti, 1625 – 00155 Roma 
(C.F. e P.IVA 03789750100), i  servizi di cui alla proposta economica prot. n. 11339 del 
30/05/2023 ricomprendente:

o Assistenza e supporto per adesione alla PND;
o Censimento e configurazione dei servizi su piattaforma PND;
o Gestione di tutte le 12 tipologie di Notifiche previste dall’Avviso PNRR (1.4.5);
o Erogazione della piattaforma in modalità SaaS;
o Piena gestione dell’interazione con i sistemi di pagamento PagoPA;
o Connettori aperti verso i gestionali per tutte le Notifiche dell’Ente;
o Erogazione H24 7/7;
o Portale di Back Office per la gestione di tutte le tipologie di Notifiche;
o Modulo standard di 2,5h per addestramento su funzionalità del Back Office;
o Livelli di servizio garantiti;
o Attivazione Pago PA per i servizi di pagamento in asseverazione PNRR;
o Portale di Back Office integrato con Pago PA;
o Assistenza al processo di Test e Verifica di cui all’Avviso PNRR 1.4.5,

al costo di €8.820,00 (una tantum) per l’attivazione della soluzione di cui sopra, compreso il 
servizio di assistenza e mantenimento della piattaforma per gli anni 2023-2025 (incluse n. 
10.000 notifiche); dal 2026 il servizio di assistenza e manutenzione è previsto al costo di 
€1.050,00;

 è stata impegnata la somma complessiva di €10.760,40 (imponibile €8.820,00; IVA al 22% 
per €1.940,40), imputandola sul cap. 585 M. 1 P. 8 Cod. 1.03.02.19.001, esercizio 2023;

Visto:
 il  successivo  Ordine  di  Esecuzione  Immediata  n.  7285444  effettuato  sulla  piattaforma 

informatica MePA;
 il CRE del 29/11/2023 con cui è stata certificata la regolare esecuzione dei servizi Notifiche 

Violazioni  al  Codice  della  Strada,  Notifiche  Riscossione  Tributi  (con  pagamento), 
Integrazione con la piattaforma notifiche digitali (obbligatori per la candidatura presentata 
da questo Ente in data 16/09/2022) nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità 
previste dall’Avviso sopra richiamato, come di seguito specificato:

o Notifiche  Violazioni  al  Codice  della  Strada:  data  di  creazione  della  notifica: 
06/11/2023; data di chiamata dell’API di costo notifica: 07/11/2023;

o Notifiche  Riscossione  Tributi  (con  pagamento):  data  di  creazione  della  notifica: 
06/11/2023; data di chiamata dell’API di costo notifica: 07/11/2023;

o Integrazione con la piattaforma notifiche digitali: EFFETTUATA,
da parte dell’operatore E-Fil S.r.l., con la precisazione che “le altre 10 tipologie di notifiche  

 Determina n. 517 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” del 
30/04/2024   -  pag. 3 di 7



COPIA

previste  dall’Avviso  PNRR  (1.4.5),  non  obbligatorie  ai  fini  del  raggiungimento  degli  
obiettivi  di  cui  alla  domanda  di  finanziamento  del  16/09/2022,  sono  in  corso  di  
espletamento”;

Rilevato che, con nota prot. n. 7531 del 06/04/2024, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
ha comunicato che il  finanziamento relativo al  progetto 1.4.5 – Notifiche Digitali  – Comuni – 
Settembre 2022 è stato liquidato;

Vista la fattura elettronica n. 154/24/PA  del  05/04/2024  (prot.  n.  8421  del  17/04/2024)  di 
€10.760,40 (di cui IVA al 22% per €1.940,40; imponibile €8.820,00) trasmessa dalla ditta E-Fil 
S.r.l. relativa al servizio di cui in oggetto;

Considerato che il suddetto operatore economico ha attivato i servizi obbligatori richiesti ai fini del 
raggiungimento degli obiettivi di cui all’Avviso PNRR Misura 1.4.5, mentre le altre 10 tipologie di 
notifiche previste dal suddetto Avviso PNRR sono in corso di espletamento;

Ritenuto, nelle more dell’erogazione degli ulteriori servizi di cui sopra, dover liquidare la fattura 
prot. n. 8421/2024, trasmessa da E-Fil S.r.l., anche per ottemperare alle disposizioni relative – nello 
specifico – ai tempi di pagamento delle fatture relative agli avvisi PNRR;

Dato atto che:
 il presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
 il CUP associato al finanziamento è F51F22003190006;
 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, il 

CIG n. 98550146D2;
 sono  stati  effettuati  i  controlli  sulla  ditta  tramite  il  FVOE  1.0  di  ANAC  in  sede  di 

affidamento;
 è stato acquisito il DURC prot. n. INAIL_42953730 con scadenza validità al 14/07/2024;
 è stata acquisita la liberatoria dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione, ai sensi dell'art. 48-

bis del D.P.R. 602/1973;

Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dalla Ditta (prot. n. 
11056 del 24/05/2023);

Ravvisata, pertanto, la necessità di liquidare la somma complessiva di €10.760,40 imputata sul cap. 
585 RR.PP. 2023 (imp. n. 1110/2023);

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il  rispetto  delle normative comunitarie,  statali,  regionali  e regolamentari,  generali  e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura;
 la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata esperita dal sottoscritto Responsabile 
del Settore 1;

 Determina n. 517 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” del 
30/04/2024   -  pag. 4 di 7



COPIA

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 i Regolamenti di contabilità e sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituente motivazione ex art. 3, L. 241/90.

2. Di liquidare alla ditta E-Fil S.r.l., corrente in Viale Palmiro Togliatti, 1625 – 00155 Roma 
(C.F. e P.IVA 03789750100), la complessiva somma di €10.760,40 (di cui IVA al 22% per 
€1.940,40;  imponibile  €8.820,00)  a  saldo  della  fattura  elettronica  n.  154/24/PA  del 
05/04/2024 (prot. n. 8421 del 17/04/2024) per l’erogazione dei servizi “Notifiche Violazioni 
al Codice della Strada”, “Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento)”, “Integrazione con 
la piattaforma notifiche digitali”.

3. Di imputare la suddetta somma sul cap. 585 M. 1 P. 8 Cod. 1.03.02.19.001 RR.PP. 2023 
(imp. n. 1110/2023).

4. Di dare atto che sono in corso di espletamento le altre 10 tipologie di notifiche previste 
dall’Avviso PNRR (1.4.5), non obbligatorie ai fini del raggiungimento degli obiettivi di cui 
alla domanda di finanziamento del 16/09/2022, ma previste nell’affidamento di che trattasi.

5. Di autorizzare il Settore Economico-Finanziario all'emissione del mandato di pagamento 
sul conto corrente indicato nella prot. n. 11056 del 24/05/2023.

6. Di trasmettere il presente provvedimento:
o al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 184 e 

185 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
o all’Ufficio  Segreteria  per  la  pubblicazione  sull'albo  Pretorio  online  e  per 

l’inserimento nella raccolta generale.

Parabita, 29/04/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego DE PASCALIS

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Liquidazione

 Determina n. 517 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” del 
30/04/2024   -  pag. 5 di 7



COPIA

Fornitore Descrizione Importo Cap. Art. Anno 
(impegno)

N.Imp. Sub.Imp. N. 
Liquidazione

E-Fil S.r.l. Liquidazione Fattura 
n. 154/24/PA del 
05.04.2024 per 
servizio integrazione 
e gestione n. 12 
servizi su 
Piattaforma Notifiche 
Digitali - PNRR 
“Piattaforma 
Notifiche Digitali' 
Miss. 1 - Comp. 1 - 
Inv. 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA 
DIGITALE” - Mis. 
1.4.5

10760,40 585 2023 1110 1102

Osservazioni:

Parabita, 30/04/2024
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Mirko VITALI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 885

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Parabita, dalla data 30/04/2024 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 30/04/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to  Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Parabita, 30/04/2024

 Determina n. 517 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” del 
30/04/2024   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Diego DE PASCALIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

 Determina n. 517 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” del 
30/04/2024   -  pag. 7 di 7


